№ 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 15 августа 2017 года

Центральный районный суд г. Красноярска в составе:

Председательствующего Шаравина С.Г.

с участием государственного обвинителя Халилова ИГ

подсудимого ФИО1, 

защитника Кашаевой ЕВ, 

предъявившей удостоверение №, ордер № 

при секретаре Влажиной ОС.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора; неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи освобожденному из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ, и имеющему непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления, на основании решения Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, установлен административный надзор, сроком 1 год, с возложением административного ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно в период времени с 22 часов до 06 часов. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поставлен на профилактический учет в категории «Лица, освобожденные из мест лишения свободы, в отношении которых судом установлены административные ограничения и определены обязанности» в ОП № Межмуниципального управления МВД России «

<

данные изъяты>» с избранием места жительства: 

<

адрес>, и в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора. При этом ФИО1 был ознакомлен с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, что удостоверил своей подписью.

ДД.ММ.ГГГГ решением Центрального районного суда 

<

адрес> срок административного надзора продлен на 1 месяц, то есть до 1 года 1 месяца, возложены дополнительные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 21 часа до 06 часов.

После этого, ФИО1, достоверно зная о решении Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в нарушении п.2 и п. 5 ч. 1 ст. 11 ФЗ № 64 от ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, в целях уклонения от соблюдения административных ограничений и выполнения обязанностей, установленных при административном надзоре, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ самовольно, без соответствующего уведомления органа внутренних дел – Отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «

<

данные изъяты>», оставил избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Кроме того, ФИО1 на основании решения Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, установлен административный надзор, сроком 1 год, с возложением административного ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно в период времени с 22 часов до 06 часов. 

ДД.ММ.ГГГГ решением Центрального районного суда 

<

адрес> срок административного надзора продлен на 1 месяц, то есть до 1 года 1 месяца, возложены дополнительные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 21 часа до 06 часов.

Однако, ФИО1 заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением административных ограничений, установленных ему судом, неоднократно, умышленно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не соблюдал их, за что привлекался к административной ответственности.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в нарушении установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22-00 до 06-00 часов, отсутствовал по постоянному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ «Несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния». 

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22-00 до 06-00 часов, отсутствовал по постоянному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ «Повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 настоящей статьи, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния». 

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22-00 до 06-00 часов, отсутствовал по постоянному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ «Повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 настоящей статьи, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22-00 до 06-00 часов, отсутствовал по постоянному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ «Повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 настоящей статьи, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния».

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 21-00 до 06-00 часов, отсутствовал по постоянному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ «Повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 настоящей статьи, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния».

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 21-00 до 06-00 часов, отсутствовал по постоянному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ «Повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 настоящей статьи, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния».

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в нарушение установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 21-00 до 06-00 часов, отсутствовал по постоянному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ «Повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 настоящей статьи, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния».

При этом, в этот же период времени в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан участковым уполномоченным полиции ОП № МУ МВД РФ «Красноярское» за совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ «Распитие алкогольной продукции в запрещенных местах», а именно: в районе 

<

адрес> распивал алкогольные напитки, за что ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника Отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «

<

данные изъяты>» был привлечен к административной ответственности. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 вину в совершении данных преступлений признал полностью и, подтвердив обстоятельства их совершения, показал, что ограничения, наложенные на него решением суда он не соблюдал умышленно. 

Кроме признания, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ подтверждается следующей совокупностью доказательств:

Показаниями свидетеля Щ., оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ на профилактическом учете в Отделе полиции № МУ МВД России «

<

данные изъяты>» состоит ФИО1, фактически проживающий 

<

адрес>. Согласно решения Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 установлен административный надзор, сроком на 1 год с возложением административных ограничений в виде явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, надлежащим образом был ознакомлен с положениями Федерального закона № 64 «Об административном надзоре», с ограничениями, установленными судом, о чем ФИО1 были подписаны Предупреждение и дана подписка. Однако ФИО1 в период нахождения под административным надзором неоднократно был привлечении к административной ответственности за совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем решением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продлен срок административного надзора на 1 месяц, т.е. до 1 года 1 месяца, с установлением дополнительного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 21-00 до 06-00. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 ознакомлен с решением суда, повторно предупрежден об ответственности за уклонение от административного надзора. Однако, ДД.ММ.ГГГГ самовольно оставил место своего жительства 

<

адрес> переехал на другое место пребывания – до ДД.ММ.ГГГГ проживал по различным адресам, в частности по 

<

адрес> в подъездах, 

<

адрес> у знакомого по имени С. с целью уклонения от административного надзора. В ходе проведения проверки установлено, что ФИО1 осознавая, что в отношении него установлен надзор, самовольно оставил место своего жительства, будучи предупрежденным об ответственности, препятствовал осуществлению за ним постоянного, систематического контроля. (л.д. №) 

Показаниями свидетеля Б., оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в соответствии с утвержденным начальником отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «

<

данные изъяты>» графиком проверок лиц по месту жительства (пребывания), с целью проверки соблюдения ограничений и исполнения обязанностей поднадзорным ФИО1 он ежемесячно посещал адрес 

<

адрес>, который был указан ФИО1 при постановке на учет. При проверке ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что на момент проверки ФИО1 дома отсутствовал, местонахождение ФИО1 установить не представилось возможным. ДД.ММ.ГГГГ им вновь был проверен по месту жительства поднадзорный ФИО1, в ходе проверки было установлено, что на момент проверки дома ФИО1 не было, со слов отца, он не знает, где может находиться ФИО1. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ вновь был проверен по месту жительства поднадзорный ФИО1, в ходе проверки было установлено, что на момент проверки ФИО1 дома отсутствовал, со слов отца, не знает где может находиться ФИО1. После этого, ДД.ММ.ГГГГ им рапортом на имя начальника Отдела полиции № было доложено, что ФИО1 по адресу 

<

адрес> не проживает. Собранный материал по факту оставления места жительства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован в КУСП для проведения проверки по факту самовольного оставления места жительства. (л.д.№)

Показаниями свидетеля М., оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он проживает совместно с сыном ФИО1, сожительницей Е.. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был установлен административный надзор, о том, что у ФИО1 имеются ночные ограничения, ему также известно, так как каждый месяц сотрудники полиции приходят к ним домой и контролируют ФИО1 по месту жительства, после установленного судом времени, то есть в вечернее и ночное время. Примерно с сентября ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 стал периодически приходить домой после 22 часов. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года между ним и ФИО1 произошел конфликт, после которого ФИО1 ушел из дома. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он находился дома, когда домой пришел сын ФИО1 и стал требовать от него, чтобы он освободил холодильник и стиральную машину. ФИО1 хотел вынести из дома указанные предметы, говорил, что также имеет на них право. Он ФИО1 отказал, в результате чего между ними произошел серьезный конфликт, после которого ФИО1 ушел из дома и не приходил. После нового года, в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 2-3 раза приходил домой буквально на час-два, чтобы помыться и переодеться, после чего снова уходил. В этот период ФИО1 дома не жил. ДД.ММ.ГГГГ с помощью участкового уполномоченного полиции ФИО1 пришел домой около 22 часов 30 минут. Где ФИО1 все это время находился, ему не пояснял. Возможность проживать дома у ФИО1 была, из дома никто не выгонял. (л.д.№).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается:

- рапортом УУП ОП № МУ МВД России «

<

данные изъяты>» Б. от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. (л.д.№). 

- решением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор (л.д._№).

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 13.07.2016 (л.д№).

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№).

- предупреждением от ДД.ММ.ГГГГ (л.д№).

- подпиской от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№).

- анкетой поднадзорного лица ( л.д._№).

- разъяснением обязанностей поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ (л.д№).

- решением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о продлении ФИО1 срока административного надзора на 1 месяц, а всего до 1 года 1 месяца, и дополнении административных ограничений в виде запрещения пребывания осужденного вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток, а именно в период времени с 21 часа до 06 часов (л.д№).

- предупреждением от ДД.ММ.ГГГГ (л.д№).

- подпиской от ДД.ММ.ГГГГ (л.д№).

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ (л.д№).

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№).

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№

- рапортом о проверке по месту жительства лица, в отношении которого установлен административный надзор от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№).

- протоколом № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д№_).

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№_)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> (л.д._№).

Кроме признания, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ подтверждается следующей совокупностью доказательств:

Показаниями свидетеля Щ., оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, проживая по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о решении Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об установлении в отношении него административного надзора сроком на 1 года, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ, с возложением на ФИО1 ограничения в виде запрета пребывания вне жилого и (или) иного помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 22-00 до 6-00, и о решении Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о продлении срока административного надзора на 1 месяц, т.е. до 1 года 1 месяца, с возложением на него дополнительного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого и (или) иного помещения, являющегося местом жительства, в период времени с 21-00 до 6-00, неоднократно привлекался к административной ответственности по части 1 и по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений: ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности за совершение ДД.ММ.ГГГГ административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности за совершение ДД.ММ.ГГГГ административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности за совершение ДД.ММ.ГГГГ административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности за совершение ДД.ММ.ГГГГ административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности за совершение ДД.ММ.ГГГГ административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности за совершение ДД.ММ.ГГГГ административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ совершил деяние, выразившееся в несоблюдении ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения в период с 21-00 до 6-00 (при проверке по месту жительства 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 21-30 час. отсутствовал по месту жительства), сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (ДД.ММ.ГГГГ в 22-00 час. по адресу 

<

адрес>, находился в общественном месте в состоянии опьянения). (л.д._№)

Показаниями свидетеля Б., оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в соответствии с утвержденным начальником отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «

<

данные изъяты>» графиком проверок лиц по месту жительства (пребывания), с целью проверки соблюдения ограничений и исполнения обязанностей поднадзорным ФИО1 он ежемесячно посещал адрес 

<

адрес>, который был указан ФИО1 при постановке на учет. ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, проживая по адресу: 

<

адрес>, неоднократно привлекался к административной ответственности по части 1 и по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, кроме того, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность (ДД.ММ.ГГГГ в 22-00 час. по адресу 

<

адрес>, находился в общественном месте в состоянии опьянения). (л.д._№)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается:

- рапортом УУП ОП № МУ МВД России «

<

данные изъяты>» Б. от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. (л.д._№). 

- решением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор (л.д._№).

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ (л.д№).

- предупреждением от ДД.ММ.ГГГГ (л.д№).

- подпиской от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№).

- справкой № ККНД № (л.д._№).

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№).

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№).

- протоколом № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№); постановлением по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№).

- рапортом о проверке по месту жительства лица, в отношении которого установлен административный надзор от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№).

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№); протоколом № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№); постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№)

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ (л.д№); протоколом № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№); постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№).

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№).

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№); протоколом № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№); постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№).

- решением от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№).

- предупреждением от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№).

- подпиской от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№).

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№).

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№); протоколом № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№).

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№).

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№); протоколом № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№).

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№).

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№).

- протоколом № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№).

- протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№).

- постановлением по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д._№).

- протоколом осмотра документов (л.д._№)

Суд доверяет показаниям подсудимого и свидетелей, т.к. они подробны и логичны. Оснований для самооговора и оговора ФИО1 со стороны свидетелей судом не установлено. Не установлено судом и нарушений уголовно-процессуального законодательства при получении письменных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Оценив изложенные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении данных преступлений и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 314.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 31.12.2014 № 514-ФЗ) – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора; по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 31.12.2014 № 514-ФЗ) - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Вместе с тем, суд принимает во внимание отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 характеризуется удовлетворительно, вину в совершении преступлений признал полностью, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, в содеянном раскаялся, что является смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами.

При указанных обстоятельствах, суд не усматривает предусмотренных законом оснований для назначения ФИО1 наказания не связанного с лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ. Учитывая положения ст. 6 и ч. 2 ст. 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает назначить ФИО1 наказание, связанное с изоляцией от общества, с учетом положений ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 31.12.2014 № 514-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы; за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ сроком на 4 месяца, за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - сроком на 5 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить к вновь назначенному наказанию, наказание не отбытое по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно определить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу в ФКУ СИЗО-1 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 дней со дня провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления, осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своих защитников в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий С.Г. Шаравин